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Annotatsiya: O‘zbek romanida ijtimoiy hayot tasviri: “O‘tgan kunlar” va “Kecha va 

kunduz” qiyosida. Ushbu maqolada o‘zbek adabiyotining ikki yirik badiiy yodgorligi — Abdulla 

Qodiriyning “O‘tgan kunlar” va Cho‘lponning “Kecha va kunduz” romanlarida ijtimoiy hayot 

tasviri chuqur qiyosiy-tahliliy yondashuv asosida o‘rganiladi. Tadqiqotda jamiyat modeli, tarixiy 

ong, shaxs va jamiyat munosabatlari, ijtimoiy konfliktlar hamda an’anaviy va modernistik tafakkur 

o‘rtasidagi ziddiyat falsafiy va struktural jihatdan tahlil qilinadi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, 

Qodiriy romanida statik, ierarxik va an’anaviy jamiyat modeli ustuvor bo‘lsa, Cho‘lpon asarida 

dinamik, psixologik va ma’rifiy uyg‘onish jarayoni markaziy o‘ringa chiqadi. Ushbu romanlar 

o‘zbek milliy romanchiligi shakllanishining ikki muhim bosqichini ifodalovchi badiiy-falsafiy 

tizim sifatida qaraladi. 

Kalit so‘zlar: o‘zbek romani, ijtimoiy ong, qiyosiy tahlil, jadidchilik, modernizm, realizm, 

an’ana va yangilik, psixologizm, tarixiy jarayon, ijtimoiy konflikt. 

Asosiy qism 

O‘zbek adabiyotida roman janrining shakllanishi XX asr boshlaridagi ijtimoiy-siyosiy va 

ma’rifiy o‘zgarishlar bilan bevosita bog‘liq. Bu davrda jamiyatning an’anaviy tuzilmasi sekin-asta 

yemirila boshladi va yangi ijtimoiy ong shakllanish jarayoniga kirdi. Adabiyotshunos N.Karimov 

ta’kidlaganidek, “o‘zbek romani milliy ongning badiiy ifodasi sifatida tarixiy o‘zgarishlarni estetik 

shaklda aks ettirish vazifasini bajargan” (Karimov, 2015). Shu nuqtai nazardan Abdulla Qodiriy va 

Cho‘lpon ijodi nafaqat badiiy adabiyot, balki ijtimoiy tafakkur evolyutsiyasining muhim bosqichi 

sifatida qaraladi. 

Abdulla Qodiriyning “O‘tgan kunlar” romani o‘zbek adabiyotida realistik roman janrining 

poydevorini yaratgan asar sifatida baholanadi. Bu asarda ijtimoiy hayot qat’iy ierarxik tuzum 

asosida tasvirlanadi. Jamiyatning asosiy modeli yopiq struktura bo‘lib, unda an’ana va urf-odatlar 

qonun darajasida amal qiladi. Individ bu tizimda mustaqil subyekt emas, balki ijtimoiy bosimga 

bo‘ysunuvchi element sifatida namoyon bo‘ladi. Adabiyotshunos U.Normatov Qodiriy ijodi haqida 

shunday yozadi: “O‘tgan kunlar”da shaxs va jamiyat o‘rtasidagi ziddiyat realistik konflikt sifatida 

berilib, bu konflikt o‘zbek romanining dramatik asosini yaratadi” (Normatov, 1995). 

Otabek obrazi bu asarda yangi iqtisodiy tafakkur va modern fikrlashning timsolidir. U 

savdo, iqtisod va ma’rifatga asoslangan yangicha jamiyat modelini tasavvur qiladi, biroq mavjud 

ijtimoiy tuzum bu yangilikni qabul qila olmaydi. Shu sababli Otabek tragik qahramon sifatida 

shakllanadi. Uning fojiasi shaxsning zaifligida emas, balki jamiyatning o‘zgarishga qarshiligida 

yotadi. Kumush obrazi esa patriarxal jamiyatning eng og‘riqli nuqtasini ochib beradi: ayolning 
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ijtimoiy subyekt emas, balki ijtimoiy obyekt sifatida qaralishi. Bu holat jamiyatdagi gender 

tengsizlikning chuqur ildizlarini ko‘rsatadi. 

Qodiriy romanida ijtimoiy konfliktlar asosan tashqi tuzilma darajasida kechadi: urf-odat vs 

yangilik, oilaviy bosim vs individual tanlov, an’ana vs iqtisodiy tafakkur. Bu esa asarni klassik 

realizm doirasida shakllantiradi. 

Cho‘lponning “Kecha va kunduz” romani esa butunlay boshqa badiiy-falsafiy paradigmani 

ifodalaydi. Bu asarda jamiyat statik emas, balki ichki ziddiyatlar orqali o‘zgarib boruvchi dinamik 

tizim sifatida tasvirlanadi. Eng muhim o‘zgarish shundaki, konflikt tashqi muhitdan ichki ongga 

ko‘chadi. Ya’ni asosiy qarama-qarshilik endi shaxs va jamiyat o‘rtasida emas, balki ong va jaholat, 

ma’rifat va nodonlik o‘rtasida kechadi. Adabiyotshunos D.Quronov bu asar haqida shunday fikr 

bildiradi: “Cho‘lpon romanida psixologik realizm modernistik tafakkur bilan uyg‘unlashgan bo‘lib, 

unda inson ichki dunyosi ijtimoiy jarayonlarning markaziy maydoniga aylanadi” (Quronov, 2004). 

Bu fikr roman strukturasining asosiy xususiyatini ochib beradi: tashqi voqelik ikkinchi planga 

o‘tadi, ichki ong esa asosiy dramatik markazga aylanadi. Cho‘lpon qahramonlari jamiyatni 

o‘zgartirishga intiluvchi ma’rifatparvar shaxslar sifatida tasvirlanadi. Ularning harakati individual 

emas, balki g‘oyaviy xarakterga ega. Bu jihat jadidchilik mafkurasining badiiy ifodasidir. 

Fitratning “millatning uyg‘onishi ilm va ma’rifatdan boshlanadi” degan g‘oyasi Cho‘lpon 

romanidagi asosiy konseptual asos bilan uyg‘unlashadi (Fitrat, 2004). 

Qiyosiy jihatdan qaralganda, “O‘tgan kunlar”da jamiyat yopiq va statik tizim bo‘lib, unda 

o‘zgarishlar tashqi kuch bilan yuzaga keladi, “Kecha va kunduz”da esa jamiyat ichki energiya 

orqali o‘zgaruvchi dinamik tizim sifatida tasvirlanadi. Birinchi asarda tarix inson taqdirini 

belgilovchi kuch bo‘lsa, ikkinchisida inson tarixni o‘zgartiruvchi subyekt sifatida gavdalanadi. Bu 

farq o‘zbek adabiyotida tarixiy ongning evolyutsiyasini ko‘rsatadi. 

Ayol obrazlari tahlilida ham chuqur tafovut mavjud. Qodiriy romanida ayol ijtimoiy 

tizimning passiv elementi bo‘lib qoladi. Uning taqdiri ijtimoiy qarorlar bilan belgilanadi. Cho‘lpon 

asarida esa ayol obrazi nisbatan faol, ichki ongga ega va ijtimoiy muhitni anglashga intiluvchi shaxs 

sifatida tasvirlanadi. Bu o‘zgarish jamiyatdagi modernizatsiya jarayonining badiiy ifodasidir. 

Umuman olganda, Qodiriy va Cho‘lpon romanlari o‘zbek adabiyotida ikki xil badiiy tafakkur 

modelini ifodalaydi. Birinchisi — realistik, ikkinchisi — modernistik. Realizmda tashqi voqelik 

ustun bo‘lsa, modernizmda ichki ong va psixologik jarayonlar markazga chiqadi. Shu sababli bu 

ikki asar nafaqat adabiy, balki falsafiy va sotsiologik ahamiyatga ham ega. 

Xulosa 

Xulosa qilib aytganda, “O‘tgan kunlar” va “Kecha va kunduz” romanlari o‘zbek 

adabiyotida ijtimoiy hayot tasvirining ikki turli tarixiy-falsafiy va badiiy modelini ifodalaydi. 

Ushbu ikki asar orqali o‘zbek jamiyatining bir davrdan ikkinchi davrga o‘tish jarayonidagi ijtimoiy, 

ma’naviy va ongiy transformatsiyasi yorqin aks etadi. Qodiriy romanida jamiyat yopiq, an’anaviy 

va ierarxik tizim sifatida tasvirlanadi. Bu tizimda inson shaxs sifatida to‘liq erkin emas, balki 

mavjud urf-odatlar va ijtimoiy bosimlar doirasida harakat qiladi. Shu sababli asarda tragik konflikt 

asosiy o‘rinni egallaydi va shaxsning jamiyat oldidagi ojizligi markaziy g‘oyaga aylanadi. 

Cho‘lponning “Kecha va kunduz” romanida esa jamiyat butunlay boshqa nuqtai nazardan — 

dinamik, harakatdagi va o‘zgaruvchan tizim sifatida tasvirlanadi. Bu yerda asosiy urg‘u tashqi 

ijtimoiy tuzilmadan ichki ongga ko‘chadi. Ya’ni konflikt endi shaxs va jamiyat o‘rtasida emas, 

balki ma’rifat va jaholat, ong va nodonlik o‘rtasida kechadi. Bu esa roman strukturasini falsafiy 

jihatdan chuqurlashtiradi va uni faqat ijtimoiy emas, balki ideologik darajaga olib chiqadi. 
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Qiyosiy tahlil shuni ko‘rsatadiki, Qodiriy ijodida tarix inson taqdirini belgilovchi kuch 

sifatida namoyon bo‘lsa, Cho‘lpon asarida inson tarixni o‘zgartiruvchi faol subyekt sifatida 

gavdalanadi. Bu farq o‘zbek adabiyotida tarixiy ong evolyutsiyasining muhim bosqichini 

ifodalaydi. Shu nuqtai nazardan, ushbu ikki roman o‘zbek jamiyatining an’anaviy tafakkurdan 

modernistik tafakkurga o‘tish jarayonini badiiy-falsafiy darajada aks ettiruvchi asosiy manbalar 

hisoblanadi. 

Bundan tashqari, har ikki asar ijtimoiy ong shakllanishida adabiyotning o‘rni naqadar 

muhim ekanini ko‘rsatadi. Adabiyot bu yerda faqat estetik hodisa emas, balki jamiyatni anglash, 

tahlil qilish va o‘zgartirish vositasi sifatida namoyon bo‘ladi. Shu jihatdan Qodiriy va Cho‘lpon 

romanlari o‘zbek milliy romanchiligining shakllanishida poydevor vazifasini bajargan bo‘lib, ular 

orqali jamiyatning ichki ziddiyatlari, tarixiy bosqichlari va ma’naviy izlanishlari chuqur badiiy 

ifodasini topgan. Eng muhimi, ushbu asarlar bugungi kunda ham o‘z dolzarbligini yo‘qotmagan. 

Chunki ularda ko‘tarilgan inson erkinligi, adolat, ma’rifat va jaholat o‘rtasidagi kurash kabi 

muammolar zamonaviy jamiyat uchun ham ahamiyatli bo‘lib qolmoqda. Shu sababli bu romanlar 

nafaqat tarixiy-badiiy yodgorlik, balki doimiy o‘rganishni talab qiladigan falsafiy va ijtimoiy 

manba sifatida qadrlanadi. 
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